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Nordisk Råds kontrolkomite - årsberetning for 2023 

Nordisk Råds kontrolkomite har ifølge Nordisk Råds arbejdsordning 
følgende opgaver: 
 
Kontrolkomiteen udfører den parlamentariske kontrol med det arbejde, der 
finansieres af fælles nordiske midler samt anden kontrol som plenarforsamlingen træffer 
beslutning om (§6). 
 
Kontrolkomiteen kan afgive udtalelse til Præsidiet om tolkning af Helsingforsaftalen, 
andre aftaler om nordisk samarbejde, denne forretningsorden samt andre interne 
bestemmelser (§46). 
 
Kontrolkomiteens sammensætning i november 2023: 
Liv Kari Eskeland, Formand, K-gruppen, Norge 
Hanna-Leena Mattila, Næstformand, M-gruppen, Finland 
Per-Arne Håkansson (S), Sverige 
Victoria Tiblom, NF, Sverige 
Hafdis Hrönn Hafsteinsdottir, M-gruppen, Island 
Tobias Drevland Lund, NGV, Norge 
Malte Larsen, S-gruppen, Danmark 
 
Til forskel fra fagudvalgene, har medlemmerne i kontrolkomiteen personlige 
suppleanter.  
 
Kontrolkomiteen har i løbet af 2023 afholdt 3 møder (23. januar, 15. marts og 5. 
september) 
 

Institutionsbesøg 

Siden 2011 har kontrolkomiteen gennemført regelmæssige kontrolbesøg i de nordiske 
institutioner som modtager støtte fra Nordisk Ministerråd. Formålet med besøgene er 
at belyse den nordiske nytte som institutionen bidrager til. Efter besøgene udarbejdes 
en rapport som sendes til institutionen, Nordisk Ministerråd, det udvalg i Nordisk Råd 
som dækker institutionens område samt til Nordisk Råds Præsidium. 
 
I 2023 blev følgende 4 besøg gennemført og de bemærkninger kontrolkomiteen 
noterede sig: 
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 NordRegio 
NordRegio har en undtagelse fra 8 års-reglen og kan til en hver tid have 5 
medarbejdere som fastholdes ud over de 8 år.  
NordRegio har svært ved at tiltrække relevant arbejdskraft på senior-niveau. 
Løn, valuta og inflation er parametre der gør det svært at få de rigtige 
ansøgninger.  
Der er et ønsker om, at der i Nordisk Ministerråd i højere grad styres efter mål 
og ikke aktiviteter.  

 

 Nordisk Velfærds Center 
Ledelsen af NVC er underlagt mange styrende dokumenter, hvoraf flere 
tilsyneladende er samfaldende eller ikke i overensstemmelse med øvrige 
dokumenter.  
Nordisk Ministerråd iværksætter mange projekter og mange af disse løftes af 
eksterne. Det er NVCs vurdering at mange af disse ville kunne løftes af de 
nordiske institutioner og sandsynligvis bedre.  
I 2021 trådte nye vedtægter for NVC i kraft, dette skulle sikre stærkere fokus på 
en vidensbaseret organisation, der bedre er i stand til at reagere på ønsker 
udefra.  

 

 Nordens Hus Reykjavik 

Et gennemgribende renoveringsprojekt er igangsat og der er afsat midler til 

dette af Nordisk Ministerråd. Omfanget af projektet kræver stor tilpasning for 

huset medarbejdere og aktiviteter, som fortsætter uforandret gennem hele 

renoveringsfasen ligesom bevillingsbrevet heller ikke tager hensyn til de 

ændrede fysiske rammer.  

Nordens Hus har sikret sig en stærk relevans i samfundsdebatten ved at agere 

fleksibelt og tage aktuelle emner op og inddrage specifikke målgrupper, særligt 

i forhold til krigen i Ukraine og de flygtninge der er kommet til Island 

 

 NordGen 

NordGens nye domicil er endnu ikke færdigmeldt og der udestår en del fejl og 

mangler som NordGen arbejder på at få afklaret med bygherren. 

NordGen har påtaget sig en stor opgave i forbindelse med sikring af materiale 

fra sin Ukrainske søsterorganisation. 
 

Øvrige opgaver 

Udredninger 
Kontrolkomiteen har i 2023 udført 7 udredninger: 
 

 Granskning af hvordan Nordisk Ministerråds projekter opfølges med hensyn til 
resultat 
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o Kontrolkomiteen besluttede at tage emnet op igen primo 2024 når 
Rigsrevisionen har gennemført endnu en juridisk-kritisk gennemgang af 
området. 

 Granskning af budgetbesparelsernes konsekvenser for Nordisk Velfærdscenters 
aktiviteter 

o Granskningen blev taget til orientering uden bemærkninger 

 Granskning af budgetbesparelsernes konsekvenser for Nordisk Velfærdscenters 
aktiviteter 

o Kontrolkomiteen noterede sig, at det er uhensigtsmæssigt at der ikke 
som udgangspunkt foreligger konsekvensberegninger for beslutninger 
om budgetnedskæringer. 

 Granskning af hvordan besparelserne indenfor kultur- og 
uddannelsessektorerne hos Nordisk Ministerråd har påvirket aktiviteterne m.m. 
indenfor nordisk kultur og uddannelse 

o Kontrolkomiteen gav udtryk for, at den anser det for højst 
utilfredsstillende at der ikke er foretaget yderligere overvejelser om 
effekten af budgetbesparelserne forud at budgettet blev vedtaget. 

 Granskning af forløbet forud for udformningen af Nordisk Innovations 
bevillingsbrev 2021 

o Granskningen blev taget til orientering uden bemærkninger 

 Granskning af om der er Nordiske institutioner med overlappende opdrag og 
hvordan dette håndteres 

o Kontrolkomiteen konstaterer, at der er store overlap i institutionernes 

opdrag på overordnet niveau, men at det ikke konkret udmøntes i 

overlap i de aktiviteter, der udføres af institutionerne. 

 Granskning af hvordan institutionerne har bidraget til midtvejsevalueringen af 
”Vor vision 2023” 

o Granskningen blev taget til orientering uden bemærkninger 
 

Institutionernes årsrapporter 
Komitéen har som tidligere år gennemgået årsrapporterne fra de nordiske institutioner 
som er knyttet til Nordisk Ministerråd. Totalt handler det om 12 institutioner. Det 
generelle indtryk er, at virksomhederne totalt set fungerer godt og at de når de mål, 
som indgår i resultatkontrakterne fra Nordisk Ministerråd.  
 

Årlige bevillingsbreve 
Nordisk Ministerråd bevillingsbreve til sine institutioner skal skabe et bedre overblik 
over virksomheden i de forskellige institutioner at bidrage til større transparens og 
bedre mulighed for at udøve en parlamentarisk kontrol. Kontrolkomitéen har fået 
præsenteret samtlige bevillingsbreve og har ikke knyttet særskilte bemærkninger til 
disse.  
 

Partigruppernes regnskaber 
Kontrolkomiteen har gennemgået partigruppernes regnskaber og de tilhørende 

revisionsrapporter på baggrund af de regler for partistøtte som ligger til grund for 
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udbetaling af støtte til de enkelte partigrupper. Alle bemærkninger til regnskaberne 

relaterer sig til administrationen af tilskuddene og de krav, der er i tilknytning til 

partigruppernes bevilling. Administrationen er givet redskaber til bedre at styre proces- 

og arbejdsgange af præsidiet samt i partistøttereglerne og det er kontrolkomiteen 

anbefaling at der holdes fokus på at sikre sunde proces- og arbejdsgange. 
 

Rigsrevisionens anbefalinger og rapporter 

Anbefalinger 
Kontrolkomiteen havde på sit møde i september besøg af Rigsrevisionen med henblik 
på en gennemgang af arbejdet med Nordisk Ministerråds regnskaber, fra disse ikke blev 
godkendt i 2019 og frem til nu. På mødet kom Rigsrevisionen med flg. input til 
kontrolkomiteens kommende arbejde med Nordisk ministerråds regnskaber: 

 Løbende opfølgning på besluttede aktivitetsplaner i Nordisk Ministerråd – 
herunder status på alle væsentlige tiltag.  

 Fokuser på den langsigtede styring, særligt i forhold til tilskudsstyringen.  

 Ministerrådets hidtidige fokus på aktiviteter ændres til et fokus på mål og 
resultatstyring. Denne ændring kommer til at tage nogle år men bør følges tæt.  

 

Revisionsrapporter 
Kontrolkomitéen har på mødet i september, gennemgået den danske rigsrevisions 
rapporter om Nordisk Ministerråd, Nordisk Råds respektive Nordisk Kulturfond. Det er 
komitéens opgave at kommentere revisionsrapporten over Nordisk Råds regnskab 
forud for Nordisk Råds Præsidiums godkendelse af regnskabet.at forberede 
behandlingen af regnskaberne ved Nordisk Råds session. 
Komiteens bemærkninger til de øvrige to revisionsrapporter fremsendes direkte til 
institutionerne sammen med årsberetningen. 
I dette års revisionsrapporter har kontrolkomiteen gjort sig flg. bemærkninger: 
 

 Nordisk Råd 

Rigsrevisionen i Danmark har afleveret sin beretning om Nordisk Råds regnskab 

for 2022. Kontrolkomiteen har ikke gjort sig yderligere bemærkninger i den 

anledning.  

 

 Nordisk Ministerråd 
Rigsrevisionen i Danmark har afleveret sin beretning om Nordisk Ministerråds 
regnskab for 2022.  
Kontrolkomiteen bemærker at Nordisk Ministerråd igen i år får kritiske 
udtalelser fra Rigsrevisionen i forbindelse med en forvaltningsrevision og 
juridisk-kritisk revision. På den baggrund foreslår Kontrolkomiteen:    

o at kontrolkomiteen fortsat holdes løbende orienteret om, hvordan 

Nordisk Ministerråd efterlever Rigsrevisionens anbefalinger 
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 Nordisk kulturfond 

Rigsrevisionen i Danmark har afleveret sin beretning om Nordisk Kulturfonds 

regnskab for 2022. Kontrolkomiteen har ikke gjort sig yderligere bemærkninger 

i den anledning. 
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